
 

 Comune di San Floriano del Collio – Deliberazione n. / Sklep št. 26 del / z dne 27/05/2024  1 

 

 

COMUNE DI SAN FLORIANO DEL COLLIO 
Provincia di Gorizia 

OBČINA ŠTEVERJAN 
Pokrajina Gorica 

 
 

__________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
SKLEP OBČINSKEGA ODBORA  

__________ 
 

COPIA / KOPIJA 
 
 

N. / ŠT. 26 del / z dne 27/05/2024 
 
 

OGGETTO/ZADEVA: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
DATORIALE DI CUI ALL'ART. 7 CCRL 19.7.2023 E ADOZIONE DELLE DIRETTIVE PER 
LA CONTRATTAZIONE DA PARTE DELL'ORGANO POLITICO PER L'ANNO 2024. 

 
 
L'anno 2024, addì 27 del mese di maggio    alle ore 18:45 nella Sede Municipale si è riunita, la Giunta 
Comunale.   
Dne 27 meseca maja   leta 2024, se je ob 18:45 na občinskem sedežu sestal občinski odbor. 
 
Risultano presenti - Prisotni so:    
 
- PADOVAN FRANCA   – Sindaco – Županja   - si / da  
- DRUFOVKA MARJAN   – Vice Sindaco – Podžupan   - si / da   
- VALENTINCIC MARTINA    – Assessore – Odbornica  - si / da  
   

 
Assiste alla seduta il Segretario comunale dott. Luca Stabile. 
Seji prisostvuje občinski tajnik dott. Luca Stabile. 

 
Assume la presidenza la sig.ra Padovan  Franca nella sua qualità di Sindaco. 
Predseduje Padovan  Franca v vlogi županje. 

 
 

 
  



 

 Comune di San Floriano del Collio – Deliberazione n. / Sklep št. 26 del / z dne 27/05/2024  2 

OGGETTO/ZADEVA: Nomina della delegazione trattante di parte datoriale di cui 
all'art. 7 CCRL 19.7.2023 e adozione delle direttive per la contrattazione da parte 
dell'organo politico per l'anno 2024. 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 

RICHIAMATE: 
- La delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2024, con cui è stato approvato 

il D.U.P. 2024-2026; 
- La delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024, con cui è stato approvato 

il Bilanci di previsione 2024-2026 
- La delibera  della Giunta Comunale n. 37 dd. 13/10/2023 con cui è stato 

approvato il “Piano Integrato attività e organizzazione PIAO 2023-2025” 
 
VISTO il CCRL 2019/202-2021 dd.19 luglio 2023 ed in particolare gli artt. 45-46 e 47; 
 
PREMESSO CHE: 
-l’attività propedeutica alle fasi negoziali della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa è la nomina da parte dell’organo politico dei componenti della delegazione 
trattante di parte pubblica di cui all’art. 7, comma 3, del CCRL 19.07.2023, tra i quali è 
individuato il presidente; 
- nel rispetto della distinzione tra attività di indirizzo politico-amministrativo (attribuita 
esclusivamente agli organi di governo politico dell’ente) ed attività di gestione (riservata 
solo alla dirigenza),  i componenti della delegazione trattante di parte pubblica non 
possono essere scelti fra soggetti che ricoprono incarichi di natura politica né possono 
essere soggetti esterni all’amministrazione; 
- il presidente della delegazione trattante pubblica rappresenta l’ente ed esprime 
l’indirizzo unitario della delegazione; allo stesso compete l’avvio dell’attività negoziale 
sulla base delle direttive impartite dall’organo politico, la conduzione della trattativa 
nelle sue fasi, la sottoscrizione della pre-intesa nonché dell’accordo integrativo 
decentrato definitivo. Gli altri componenti della delegazione pubblica forniscono un 
supporto tecnico alla delegazione, sulla base delle proprie specifiche competenze e delle 
esperienze professionali. 
- le direttive del competente organo politico definiscono gli obiettivi strategici e i vincoli 
finanziari, individuando gli interventi prioritari per la realizzazione del programma di 
governo e le modalità di utilizzo delle risorse stabili e variabili in relazione agli istituti 
incentivanti del personale, senza togliere spazi all’operatività della delegazione trattate, 
alla quale devono essere assicurati margini negoziali. 
 
DATO ATTO che con il nuovo CCRL sottoscritto in data 19/07/2023 sono state innovate 
le regole di costituzione ed utilizzo del fondo per la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa, in particolare il titolo VII si compone di tre articoli, recanti le modalità di 
costituzione del fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa in ciascun 
ente del Comparto unico, nonché la disciplina del medesimo. 

- L’art. 45 del CCRL 19/07/2023 detta nuove disposizioni in materia di “Costituzione 
e disciplina del fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa” 
costituendo il fondo relativo alle risorse stabili, destinato ad attuare le 
progressioni economiche all’interno delle categorie e ad incentivare la produttività 
e alle risorse variabili, destinate a incentivare la produttività del personale  



 

 Comune di San Floriano del Collio – Deliberazione n. / Sklep št. 26 del / z dne 27/05/2024  3 

 
- L’art. 46 del CCRL 19/07/2023 detta nuove disposizioni relativamente per risorse 

variabili “Rideterminazione importo annuo per dipendente risorse variabili di cui 
all’art. 32 CCRL 15.10.2018”;  
 

- L’art. 47 del CCRL 19/07/2023 stabilisce gli “Adempimenti degli enti”. 
 

 
DATO ATTO pertanto, che la contrattazione integrativa per l’anno 2024 si svolge per la 
ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione collettiva integrativa tra le 
diverse modalità di utilizzo; 
L’assenza del limite di spesa del 2016 permette agli enti di poter gestire questi istituti 
con maggiore flessibilità, ma sempre nell’ambito del principio di una prudente e corretta 
pianificazione della spesa di personale. 
 
RICHIAMATO il comma 10 dell’art. 45 del CCRL 19/8/2023 il quale dispone, che le “Gli 
oneri delle voci stipendiali accessorie diverse da quelle indicate ai commi 1, 2 e 3, 
compreso il lavoro straordinario, continuano ad essere imputati a carico del bilancio 
degli Enti. La quantificazione di tali risorse è calcolata in base alle norme legislative e 
contrattuali vigenti ed è soggetta ai soli vincoli normativi relativi alla sostenibilità della 
spesa di personale nel tempo vigente” 
 
VISTA la nota della Regione n. prot. 0439711 del 28.7.2023 avente per oggetto “Fondo 
per la contrattazione collettiva decentrata integrativa del personale del Comparto unico. 
CCRL 2019-2021” con la quale forniva la modulistica per la predisposizione degli atti 
connessi alla costituzione del fondo e risorse accessorie ed indicazioni per l’utilizzo delle 
risorse del fondo; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di nominare la delegazione trattante di parte pubblica 
alla quale vengono attribuiti i poteri di condurre le trattative in sede di contrattazione 
collettiva integrata e di sottoscrivere il relativo contratto di cui all’art. 7 comma 3, del 
CCRL 19.7.2023; 
 
CONSIDERATO che questo Comune è privo di dirigenti all’interno della propria dotazione 
organica; 
 
RITENUTO opportuno individuare la delegazione di parte datoriale; 
 
RITENUTO opportuno altresì consentire, qualora se ne ravvisi la necessità, l’integrazione 
della delegazione trattante con i P.O. competenti nelle specifiche materie oggetto di 
contrattazione; 
 
RICORDATO che la giunta deve nominare il Presidente, che non sono previste votazioni 
in seno alla delegazione trattante di parte pubblica e che compete al presidente la 
sottoscrizione degli accordi integrativi; 
 
RITENUTO, pertanto, di costituire la delegazione di parte datoriale, autorizzata a 
partecipare e a sottoscrivere il contratto integrativo decentrato del Comune di San 
Floriano del Collio, come previsto dall’art.7 c. 3 del CCRL 19/07/2023, nominando i 
seguenti componenti: 
presidente: Segretario Comunale 
 
RILEVATO che non sussistono cause di incompatibilità nella designazione delle figure 
indicate; 
 



 

 Comune di San Floriano del Collio – Deliberazione n. / Sklep št. 26 del / z dne 27/05/2024  4 

CHE per l’anno 2024 il fondo ammonta a complessivi euro 13.888,18 di cui risorse stabili 
€ 11.008,18 e risorse variabili € 2.880,00; 
L’importo complessivo per le indennità diverse a Bilancio ammonta ad € 1.382,00 (€ 
1.282,00 Indennità di condizione di lavoro ex disagio, rischio, maneggio valori ed € 
100,00 indennità di stato civile-anagrafe-elettorale) 
 
ACCERTATO che  parte delle risorse stabili, € 2.270,40 è destinata a finanziare le 
progressioni già attribuite comprensive del Led al personale in servizio nel corso 
dell’anno 2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 44 dd. 17.10.2016 avente per oggetto 
“Approvazione metodologia della valutazione delle prestazioni” 
 
RITENUTO di stabilire le seguenti linee di indirizzo da porre alla base della 
contrattazione, che comunque dovrà attenersi alle disposizioni normative vigenti ed ai 
contenuti del CCRL: 

- Destinare le risorse che residuano della parte stabile del fondo, al finanziamento 
delle progressioni economiche all’interno delle categorie; qualora tale ammontare 
non venga destinato interamente alla predetta finalità, la parte residua 
incrementa l’ammontare delle risorse  variabili per il medesimo anno, destinate a 
incentivare la produttività del personale;  
 

PRESO ATTO, inoltre, che nel 2024  sono stati stanziati importi per indennità 
diverse a  Bilancio 2023 per un totale di € 1.382,00 (€ 1.282,00 Indennità di condizione 
di lavoro ex disagio, rischio, maneggio valori ed € 100,00 indennità di stato civile-
anagrafe-elettorale); 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine: 

- Alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato, 
- Alla regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario; 

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) Di costituire la delegazione di parte datoriale, autorizzata a partecipare e 
sottoscrivere il contratto integrativo decentrato per il Comune di San Floriano del 
Collio, nonché abilitata al confronto con le RSU così come previsto dall’art. 7, 
comma 3 del CCRL 19/07/2023, nominando: 
presidente: Segretario comunale 

3) Di stabilire le linee d’indirizzo esposte in narrativa, alle quali dovrà attenersi la 
delegazione trattante di parte pubblica nel corso delle trattative con la 
controparte sindacale, ai fini della stipula del contratto collettivo decentrato 
integrativo del personale dipendente per l’anno 2024. 

 
DELIBERA 

 
Con successiva ed apposita votazione, con esito unanime, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003, 
come sostituito dall’art. 17, comma 12, lett. a), della L.R. 17/2004. 

 
 
 



 

 Comune di San Floriano del Collio – Deliberazione n. / Sklep št. 26 del / z dne 27/05/2024  5 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

MNENJE O TEHNIČNI PRAVILNOSTI 
 
Si esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta ai sensi dell'art. 49, I° comma 
del D.Lgs. 267/2000.  
V skladu s prvim odstavkom 49. člena Z. odl. 267/2000 se poda privolilno mnenje o tehnični 
pravilnosti predloga. 
  
San Floriano del 
Collio/Števerjan, 24 maggio    2024 

Il Responsabile del Servizio 
Odgovorna oseba 

 
 F.TO FRANCA PADOVAN 
 

 
 

 
  
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
MNENJE O RAČUNOVODSKI PRAVILNOSTI 

 
Si esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49, I° comma 
del D.Lgs. 267/2000.  
V skladu s prvim odstavkom 49. člena Z. odl. 267/2000 se poda privolilno mnenje o računovodski 
pravilnosti predloga. 
   

San Floriano del 
Collio/Števerjan, 24 maggio    2024 

Il Responsabile del Servizio 
Odgovorna oseba 

F.TO FRANCA PADOVAN 



 

 Comune di San Floriano del Collio – Deliberazione n. / Sklep št. 26 del / z dne 27/05/2024  6 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
Zapisnik prebereta, odobrita in podpišeta. 
 

 IL PRESIDENTE 
    PREDSEDNIK 
F.to   Padovan  Franca 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
OBČINSKI TAJNIK 

                    F.to  dott. Luca Stabile 
 
 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
POTRDILO O OBJAVI 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
Potrjuje se, da je bil prepis tega sklepa objavljen na oglasni deski  

dal/od 01/06/2024 
al/do 15/06/2024 

per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni ed 
integrazioni.  
za petnajst zaporednih dni na podlagi D. Z. št. 21/2003 in njegovih nadaljnjih sprememb in 
dopolnitev. 
 
San Floriano del 
Collio/Števerjan, 01/06/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Odgovorna oseba za objavo 

F.to Valter Pfeifer  
  
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA 
POTRDILO O IZVRŠLJIVOSTI 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/05/2024 

 
, poiché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive 
modificazioni ed integrazioni. Ta sklep je postal izvršljiv dne 27/05/2024, ko je bila razglašena 
njegova takojšnja izvršljivost, na podlagi D. Z. št. 21/2003 s spremembami in dopolnitvami. 
 
San Floriano del 
Collio/Števerjan       27/05/2024 

Il Responsabile dell’esecutività 
Odgovorna oseba za izvršljivost 

 
F.TO FRANCA PADOVAN 

  
 
 

E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente.  
Ta  kopija je skladna z digitalno podpisanim izvirnikom  

Addi 28/05/2024 Il Responsabile del Procedimento 
Odgovorna oseba za postopek Dne 

 Franca Padovan 
 
 



 Atto n. 26 del 27/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PADOVAN FRANCA
CODICE FISCALE: PDVFNC66L70E098F
DATA FIRMA: 29/05/2024 18:50:31
IMPRONTA: 0529F14BF2A92870DD024634B33DF84064D33280D07772D61DBEAA4857D646C7
          64D33280D07772D61DBEAA4857D646C7EEFFB2F87AE384FDAC9E24446F1A1103
          EEFFB2F87AE384FDAC9E24446F1A1103B9893679AC766CD4EEC1279AFAA9072C
          B9893679AC766CD4EEC1279AFAA9072C2C6EF86445A50DD703BDC9B729DCD78D


